
På det høje hvide slot sad Kong Jørn ved morgenbordet og drak sin kaffe. For enden af det 12 meter lange 
bord sad hans kone, Dronning Trine-Louise. Hun spiste lidt frugt, mens kongen derimod gladeligt kastede 
sig over 7 kryddere og en halv griseskank; rester fra aftensmaden dagen forinden.

”Nå, hvad bliver det så til med dig og den bro?”, spurgte Dronning Trine-Louise, venligt men også lidt 
bestemt. Kongen surmulede bag sit store skæg: ”Det ved du godt, det bliver aldrig til noget.”

”Nej, da slet ikke, hvis du ikke selv tror på det længere”. Dronning Trine-Louise lagde servietten fra sig, og 
straks stod der en tjener klar til at trække stolen ud for hende.

Hun nikkede hen mod de to piger ved den ene side af langbordet som tegn på, at de også måtte rejse sig 
fra morgenbordet. Prinsesse Mette-Klara og lillesøster prinsesse Dagmar forlod spisesalen sammen med 
deres mor. Ved den anden side af bordet, tættere ved kongen, sad en dreng på 12 år. Det var Kronprins 
Jeppe. Han var helt opslugt af sine egne tanker og hørte næsten ikke, at hans far Kongen holdt en lang 
enetale om at være en fornuftig ung mand, der havde sunde interesser som vildsvinejagt og ridder-
turneringer. Jeppe sad nemlig og tænkte på sin yndlingsbeskæftigelse – spil med bold. Det var ikke noget 
hans far Kongen kunne se nogen mening med. Men det gjorde ikke Jeppes interesse mindre. Omsider 
skramlede Kong Jørn med sin tunge stol og fik straks hjælp af to tjenere, der hastigt sprang frem og trak 
stolen ud for ham. Jeppe rejste sig fra morgenmaden og gik i hælene på sin far. Kun et lille stykke hen ad 
gangen; for så listede han ud ad en sidedør. Han havde andre planer for dagen.

Den brede flod og pigen med den gode idé

Kort tid efter stod Jeppe nede i slotsgården med sin bold. Det var en hård tung bold, lavet af tøjrester, 
hvor der var viklet mange meter bånd udenom. Det varede ikke længe, før hans venner kom til syne. De 
ville gerne være med til at spille bold. Det var smedens søn Erik og bagermesterens søn Jens. De løb rundt 
og hujede, mens de sparkede til bolden eller kastede den. Sommetider deltog nogle af kongens soldater 
i legen. Men ingen kunne løbe så hurtigt eller kaste så langt som Kronprins Jeppe. Det var kun hans 
søskende, der kendte hemmeligheden om, hvorfor han var så dygtig til at spille bold.
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Næste dag skulle hans venner hjælpe til med arbejdet derhjemme; Erik med at holde hestene i stalden, 
så hans far kunne give dem nye hestesko på, og Jens skulle hjælpe sin far med at bage brød. Jeppe løb 

gennem skoven på en sti væk fra slottet. Endelig kom han 
til en flod, hvor han satte sig ned ved bredden med sin bold. 
Det var den flod, som Kongen ønskede at bygge en bro 
over, men som han ikke havde råd til at bygge. Skatkisten 
var næsten tom for guldmønter. Det var netop problemet, 
for en bro ville gøre det muligt at holde markedsdage og 
tiltrække folk fra andre landsbyer på den anden side af 
floden. De ville komme til markedsdag med deres køer og 
grise, korn, uld og hjemmestrikkede sokker for at købe og 
sælge hinandens varer. For at komme over broen skulle de 
besøgende så betale en mønt til Kongens skatkiste. Det var 
hele fidusen. 

På den anden side af floden stod nu en mørkhåret pige og 
vinkede til Kronprins Jeppe. Det var møllerens datter Isa-
bella fra nabolandsbyen. Jeppe rejste sig med bolden under 
armen og råbte glad til hende: ”Jeg troede næsten ikke, du 

kom i dag, siden det tog så lang tid”. Pigen trak på skulderen: ”Jeg måtte hjælpe til derhjemme. Men nu er 
jeg her. Skal vi spille?”
 
Jeppe kastede bolden op i luften, så den fløj i en høj flot bue hen over floden og landede på jorden et 
stykke fra Isabella. Hun samlede den op og forsøgte at kaste den tilbage. Hun fnisede højlydt, da bolden 
landede med et plask i floden. Alting var som det plejer. Jeppe måtte vade ud i floden for at hente bolden, 
inden den blev så tung af vand, at den gik til bunds. Sådan kastede de frem og tilbage til hinanden, mens 
de lo og snakkede. Selvom tøjbolden blev tung af vand, lykkedes det hver gang Jeppe at kaste den helt 
over på den anden side. På denne måde trænede han faktisk 
sine muskler og blev dygtig til at kaste langt og præcist.

Jeppe var nu blevet godt og grundig gennemblødt af alle 
de gange, han måtte redde bolden op af floden, når det var 
Isabellas tur til at kaste. ”Nå, jeg må hellere vende tilbage til 
slottet”, sagde han og kiggede ned ad sit dyngvåde tøj.
”Hvornår bygger din far en bro over den her flod?”, spurgte 
Isabella. ”Det ville være meget sjovere, hvis vi kunne spille 
bold på samme side. Jeg kaster jo ikke så langt, som du gør”. 
Isabella slog beklagende ud med hånden.
”Pyt med det, at du ikke kaster langt”, svarede Jeppe rid-
derligt. ”Med hensyn til broen, så tror jeg ikke, det bliver til 
noget. Min far har ikke råd til at bygge den.”

Isabella lagde hovedet let på skrå: ”Jeg har måske en idé. 
Hvad nu hvis du lavede en konkurrence med boldspil, i stedet for en ridderturnering med heste? Det vil 
være noget nyt og spændende, som folk sikkert ville komme langvejs fra for at se på.” Jeppe kastede be-
gejstret bolden højt op i luften: ”Mægtig god idé, Isabella. Jeg vil skynde mig hjem og fortælle mor om 
den. Hun ved bestemt lige, hvordan sådan noget skal arrangeres”.

Jeppes boldspilskonkurrence

På slottet sad Dronning Trine-Louise og broderede sammen med sine to døtre, da Jeppe kom stormende 
ind til dem. Forpustet forklarede han om idéen med boldspilskonkurrencen. Dronningen kiggede inter-
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esseret op fra sit broderi. ”Hmm, meget interessant. Klog pige, hende Isabella”, sagde hun eftertænksomt.

Dagen efter gik forberedelserne i gang. Der ville gå en måned før alt var klar, men invitationerne blev 
sendt afsted med det samme. Der blev sat sedler op i byerne over hele landet. Selv konger og dronninger 
fra nabolandene blev inviteret. Dronning Trine-Louise planlagde alt i mindste detalje. Der blev skaffet 500 
tønder øl, bagt brød og slagtet grise til stegning over bål. Pladsen til selve konkurrencen blev gjort klar, 
med bænke langs siderne, så alle kunne følge med i spillet. Kong Jørn vandrede rundt mellem de arbej-
dende folk og hilste med opmuntrende ord. Han var en smule skeptisk overfor det kommende boldspil, 
men han var jo kongen og ville gerne vise sin storhed. Mænd og kvinder bukkede og nejede dybt for kon-
gen, og skyndte sig videre med arbejdet. 

Endelig kom dagen hvor 2000 gæster fra nær og fjern mødte op. Alle var nysgerrige for at se den bold-
spilskonkurrence, som Kronprins Jeppe ville gennemføre. Mange slog telte op på nogle af markerne. De 
fineste gæster fik et værelse på slottet. Der var et mylder af gæster, staldknægte, tjenestefolk og børn, 
der gik og løb ud og ind mellem hinanden. Da de mange gæster havde taget plads på bænkene rundt om 
boldbanen på tribunerne, bød Kongen dem velkommen, hvorefter Kronprins Jeppe forklarede reglerne 
for spillet. Først skulle alle dog give en guldmønt i støtte til det hold, de mente ville vinde konkurrencen. 
Vinderholdet skulle dele gevinsten. Jeppe var førstevælger til at samle sit hold. Han valgte naturligvis 
sine venner Erik og Jens først, derefter nogle af Kongens soldater, som plejede at spille med ham. Jeppe 
nikkede rundt til sine medspillere; det var bestemt et godt hold, han havde samlet. Møllerens hold på 
den anden banehalvdel bestod af store stærke bønder og møllerens egne svende. Nu gik indsamlingen 
af guldmønter i gang. Gæsterne, som var mætte og glade 
af Kongens gode mad og øl, var gavmilde med mønterne. 
De råbte og lo, og inden længe var en store kiste fyldt med 
guld. De fleste mønter var satset på møllerens hold.

Spillet gik i gang. Bolden skulle bringes til den modsatte 
ende af banen og kastes ind i et såkaldt ”mål”, ”, det vil sige, 
der stod to personer med armene oppe og holde hinanden 
i begge hænder. Hullet under deres arme var målet. Indi-
mellem blev målvogterne dog trætte af at stå sådan og 
sænkede armene, eller de satte sig simpelthen ned i græs-
set. Så blev der skældt ud og råbt fra tilskuerpladserne, og 
målmændene kom op at stå igen. Det var i det hele taget 
en fornøjelig forestilling. Gæsterne morede sig gevaldigt, 
råbte og hujede. Nogle gange holdt de stærke bønder deres 
modspillere fast i armene. Men Jeppe var der ingen, der 
kunne fange. Han spurtede forbi sine modstandere og kast-
ede bolden i mål med sikker hånd. Det stod hurtigt klart, at Jeppes hold var vinderholdet. Endnu forpustet 
og med armene rundt om sine bedste venner, råbte Jeppe til de jublende tilskuere: ”Jeg giver min gevinst 
til bygning af Kongens bro”. Det gjorde hans medspillere naturligvis også, de ville ligesom ikke være andet 
bekendt.

Kongens bro

Da alle gæster var rejst hjem, befalede Kong Jørn stolt, at sønnen Jeppe skulle hædres ved at blive båret 
rundt i byen, siddende i Kongens guldstol. Dette var en virkelig stor ære. 

Kongens bro blev bygget. Det tog mange år, og da den var færdig giftede Jeppe sig med Isabella, og de 
flyttede sammen ind på slottet. En dag var det Jeppes tur til at være konge, og han blev hyldet med sin 
smukke dronning Isabella ved sin side. I en blomstrende by og et velholdt slot. Bygget med de bropenge, 
der hvert år blev tjent ved markedsdage og kunne lægges i Kongens skatkiste. Disse guldmønter sørgede 
for velstand til byen og beboerne på slottet. Kong Jeppes guld.


